⁴⁰ „Ista scientia docet omnem hominem cognoscere realiter, infallibiliter, sine difficultate et labore omnem veritatem necessariam, homini cognoscere, tam de homine, quam de Deo, et omnia, quae sunt necessaria homini ad salutem et ad suam perfectionem, et ut perveniat ad vitam aeternam. Et per istam scientiam homo cognoscet sine difficultate infallibiliter, quidquid continetur in sacra Scriptura. Et quidquid in sacra Scriptura dicitur et praecipitur, per hanc scientiam cognoscitur infallibiliter cum magna certitudine” (RAIMUNDUS DE SABUNDE: *Theologia naturalis seu Liber creaturarum*, Prologus, F. Frommann Verlag, Stuttgart – Bad Cannstatt, 1966, 27–28; facsimile kiadás 1852, Sulzbach).

⁴¹ „[...] quaelibet creatura non est nisi quaedam littera, digito Dei scripta; et ex pluribus creaturis, sicut ex pluribus litteris, est compositus liber unus, qui vocatur liber creaturarum. In quo libro etiam continetur ipse homo, et est principaliter littera ipsius libri” (ibid., 35–36).

⁴² „Et ideo liber creaturarum est porta, janua, introductorium and lumen quoddam ad librum sacrae Scripturae, in quo sunt verba Dei; et ideo ille praesupponit iste” (ibid., Titulus, CCXI, 311).

⁴³ [Liber] „Scripturae datus est homini secundo; et hoc in defectu primi libri, eo quia homo nesciebat legere in primo, eo quia erat caecus. Sed tamen primus liber, creaturarum, est omnibus communis; sed liber Scripturae non est omnibus communis, quia solum clerici sciunt legere in eo” (ibid., Prologus, 36). Az eredendő bűnre történő utalás nyilvánvalóbbá válik a *Prologus* vége felé: „Quam quidem sapientiam nullus potest videre nec legere per se in dicto libro semper aperto nisi sit a Deo illuminatus et a peccato originali mundatus” (ibid., Prologus, 38).

⁴⁴ „Primus liber, naturae, non potest falsificari, nec deleri, nec false interpretari. Ideo, haeretici non possunt eum false intelligere; neque aliquis potest fieri in eo haeticus. Sed secundus potest falsificari et false interpretari et male intelligi” (ibid., 36–37).

⁴⁵ Vö. ibid., Titulus, CCXII, 314–315.

Raimundus de Sabunde arra törekszik, hogy megtartsa a kettő közti egyensúlyt, de a téma nagyon kényes, Raimundus érvelésének pedig van néhány kritikus pontja. A *Természet könyvének* a Szentírás rovására történő túlértékelésének veszélye valóban fennáll: valaki például azt gondolhatná, hogy minden, ami a Bibliában található, egyszerűen megtudható a teremtmények megfigyelése útján. Igaz, Raimundus sok helyen hangsúlyozza, hogy a *Szentírás könyve* „nagyszerűbb és magasabb szintű”, mint a *Természet könyve*, mert magasabb rendű dolog az isteni tekintéllyel párbeszédet folytatni, mint bebizonyítani valamit az emberi elme segítségével. A Raimundus által felhozott érvek mindemellett bizonytalanok és néhol kétértelműek. Ha megpróbáljuk összegezni gondolatait, azt mondhatjuk, hogy az ismeretszerzés szempontjából a *Természet könyve* élvez elsőbbséget, és alapvetőbb jelentőségű: a benne feltárolt tudás egyetemesebb, az ember természetéhez igazodik, azaz az emberi elmére szabott⁴⁶; méltóság tekintetében a *Szentírás könyvének* nagyobb az értéke, tekintve, hogy a benne található szavak milyen tekintélyen nyugszanak.⁴⁷ A természet elsőbbsége a *Szentírás* szolgálatában áll, mivel az utóbbiban található tudásra irányul: így minden dolog megtalálja újra a maga ellensúlyát, csakúgy, mint Raimundus a maga útját.⁴⁸